
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 14 DE AGOSTO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ................. Capa

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................3760

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................3768

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 
100.012.000141/2024-13*

A Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a 
contratação, por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 75, inciso XV, combinado com 
o art. 92, ambos da Lei n° 14.133/2021, da empresa 
FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (FGV), inscrita no 
CNPJ n° 33.641.663/0001-44, com sede na Rua 
Botafogo, nº 190 – Bairro Botafogo, na cidade do Rio de 
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro.
 Tem por objeto a contratação de empresa 
para o planejamento, a organização e a execução 
do II CONCURSO PÚBLICO da ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no valor total 
de R$ 2.988.000,00 (dois milhões, novecentos 
e noventa e oito mil reais), conforme consta nos 
autos do referido processo.

Porto Velho - RO, 13 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

*Republicado para correção do nº do processo

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

100.026.000023/2025-37

 A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
– ALE/RO torna público que realizará a contratação, 
por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com 
fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal 
nº 14.133/2021, da empresa TRAINNER CURSOS E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
16.465.161/0001-90, na Av. Prefeito Chiquilito Erse, 
1752, sala 03, Bairro Agenor de Carvalho – CEP: 76.820-
370 – Porto Velho/RO.
 O objeto é a inscrição de 30 (trinta) servidores no 
curso “Contratações Públicas Desburocratizadas e 
Desenvolvimento Econômico Local”, a ser realizado 
na modalidade presencial, em Porto Velho/RO, no 
período de 20 a 22 de agosto de 2025, no valor 
total de R$ 98.325,00 (noventa e oito mil, trezentos 
e vinte e cinco reais), conforme consta nos autos do 
referido processo.

Porto Velho - RO, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral  ALE/RO

ATO Nº 4224/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A  referência  do  Cargo  em  Comissão  do  servidor  
ALEX  JESUS  DE  ALIMITO,  matricula  nº

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3749

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 149



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

200178475,  Assessor  Técnico,  para  o Código AT-
25,  do Assessoramento  de Emendas  Parlamentes  - 
Gabinete  de Emendas Parlamentares, a contar de 01 
de agosto de 2025.

Porto Velho, 14  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517548

ATO Nº 4223/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DAVID HENRIQUE ARAUJO DA SILVA, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
I, código DAG-03, do Gabinete do Deputado Alan 
Queiroz, a contar de 14 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517530

ATO Nº 4219/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência  do  Cargo  em  Comissão    do  servidor  
DEIVIDE  LOPES  DA  SILVA,  matrícula  nº
200178423, Assessor Técnico, para o código AT-20, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar 
de 01 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14  de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0516893

ATO Nº 4221/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GUSTAVO KAUA ALMEIDA DE SOUZA,   para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete do Deputado 
Alan Queiroz, a contar de 14 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517491

ERRATA Nº 0516709/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia  Legislativa  nº 147, 
publicado  no dia 12 de agosto de 2025, promovendo   
a  seguinte  alteração  no  ATO  Nº4199/2025-
SEC-RH/ALERO,   que  alterou  o  servidor LAED 
ALVARES SILVA. Conforme o Errata 0516576/2025/
PRESIDENCIA  /ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:

Subgerente de Rádio e Imagem, código DAS-
04-A, e relotar na Gerência de Rádio e Imagem - 
Superintendência de Comunicação Social .

LEIA-SE:

Subgerente  Financeiro,  código  DAS-04-A,  e  relotar  
na  Ge rênc i a   Financeira  -Secretaria  de Finanças.

Porto Velho-RO, 13 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-eral ALE/RO

SEI nº 0516709

ATO Nº 4225/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARIA EDUARDA DOS SANTOS,  para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, 
a contar de 14 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517580

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3750

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3751

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 4222/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

A pedido ,    a servidora  MONICA  DE  SOUZA  ALENCAR,  do  Cargo  de  Provimento  em Comissão de Chefe 
de Gabinete da Deputada Drª. Taíssa, código DAG-02, a contar de 14 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517507

ATO Nº 4226/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

PAULA  CATRINA  PINTO  RIBEIRO,  para  exercer  o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Parlamentar, código AP-25, no Gabinete da Presidência, a contar de 14 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517655

ATO Nº 4220/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO   GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.172.000092/2025-67, resolve:

D E S I G N A R:

A  servidora VANESSA FRANCO ALVES, matrícula  nº 200177170,  ocupante  do Cargo  de Assessor Especial, 
como Gestora do Contrato nº 025/2025, Processo SEI nº 100.172.000021/2025-64,  celebrado entre Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia e a empresa Amazongás Distribuidora de Gás Liquefeito de Petróleo  Ltda, a 
contar de 13 de agosto de 2025.

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0517021

ATO DE DIÁRIA Nº 0517017/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho (0516848).

RESOLVE:

Tornar sem efeito o Ato de Diária nº 0515745/2025/SEC-RH/ALERO e o Ato de Diária nº 0515749/2025/SEC-RH/



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3752

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ALERO, publicados no Diário Ofi cial da ALERO nº 148 de 13/08/2025, concedendo 01 (uma) diária ao servidor Marco 
Aurelio Ribeiro de Morais, Assessor de Segurança, matrícula nº 200174320, e ao servidor Manoel Gustavo Macedo 
Barbosa, Subchefe Ga. Parlamentar, matrícula nº 200177484, pelo deslocamento via transporte a terrestre de Jaru/RO 
a Rolim de Moura/RO, no período de 17/08/2025 a 17/08/2025, conforme processo nº 100.561.000083/2025-92.

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0516111/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Corumbiara/RO, Alta Alegre dos Parecis/RO, Distrito de Nova Dimensão/RO a Nova Mamoré/RO, no período 
de 14/08/2025 a 17/08/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e realizar a segurança do Deputado Ezequiel Neiva em 
cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000116/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

200178361 Joel Poiqui de Oliveira Diretor de Departamento Departamento de Policia Legislativa

Porto Velho, 13 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517178/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para ministrar o Curso de  Libras. E proporcionar 
o conhecimento sobre a linguagem de sinais em contextos locais onde o acesso de formação é limitado, dessa forma o 
compromisso com a inclusão social e a igualdade de oportunidades. Contribui para a construção de uma sociedade mais 
justa e acessível, no Município, conforme processo nº 200.184.000172/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro 

do Nascimento
Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517188/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3753

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Espigão do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para assessorar o Instrutor Marcus Antonio durante 
a realização o curso de Libras. Com mais qualidade e com o melhor atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas 
dos participantes, dirimindo as dúvidas do público que participará do curso, promovendo o melhor aproveitamento das 
aulas ministradas proporcionando assim a qualifi cação dos discentes, conforme processo nº 200.184.000172/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177580 Barbara Evellyn de Oliveira 
Freitas

Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da 
Escola do Legislativo

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517206/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir o veículo para os servidores da 
Escola do Legislativo, durante  o Curso de  Libras, e também realizar a segurança dos servidores, conforme processo nº 
200.184.000172/2025-28.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176133 Wandson Lira de Brito Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517229/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para ministrar o curso de Desenvolvimento de 
Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço Público. Onde capacitará os servidores públicos para 
aprimorar suas competências técnicas, comportamentais e sociais,  e visar a melhoria contínua do atendimento e da 
efi ciência nos serviços prestados à população,   para fortalecer habilidades como comunicação, responsabilidade, ética, 
proatividade e trabalho em equipe, contribuir para a excelência, transparência e efetividade das ações no setor público, 
conforme processo nº 200.184.000175/2025-61.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3754

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100017138 Cynthia Cristina Zulian Assist. Tec. Legislativo Div. de Tecnologia e 

Informação

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517253/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para assessorar a Instrutora Cynthia Cristina, 
durante a realização do curso Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no Serviço 
Público. Com mais qualidade e melhor atendimento aos alunos, recolhendo as assinaturas, dirimindo as dúvidas do 
público que participará do curso, e promover o melhor aproveitamento das aulas ministradas proporcionando assim a 
qualifi cação dos discentes do curso, conforme processo nº 200.184.000175/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177712 Cleunice Wunsch Goncalves 
Ferreira

Chefe de Divisão Div. de Tecnologia e 
Informação

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517275/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Machadinho do Oeste/RO, no período de 17/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir o veículo para os servidores da 
Escola do Legislativo, durante o Curso de Desenvolvimento de Competências e Habilidades direcionadas à Qualidade no 
Serviço Público, conforme processo nº 200.184.000175/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173718 Claudemir Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517060/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3755

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 14/08/2025 a 15/08/2025, para promover ações de interesse coletivo por meio 
de articulação política e institucional para viabilizar recursos e apoiar projetos estratégicos que atenda demandas 
da população, para garantir o fortalecimento de políticas públicas e fomentar o desenvolvimento socioeconômico do 
município, conforme processo nº 100.023.000157/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200176229 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517071/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Ji-Paraná/RO, no período de 14/08/2025 a 15/08/2025, para acompanhar o Chefe de Gabinete da Presidência 
Rogerio Gago, onde prestará assessoria técnico durante as reuniões institucionais, com a responsabilidade de apresentar, 
organizar e disponibilizar documentos e informações necessárias para subsidiar as tratativas sobre a destinação de 
recursos e apoio a projetos estratégicos, bem como conduzir o veículo ofi cial, assegurando o deslocamento da equipe 
com segurança e pontualidade, conforme processo nº 100.023.000157/2025-88.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter Pereira Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0517083/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para representar o Deputado Laerte Gomes, em reuniões 
de lideranças e agentes políticos no município  mencionado, que visa debater estratégias para o fortalecimento dos 
municípios, conforme processo nº 100.054.000252/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação

200177102 Cleiton Roque Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Laerte Gomes

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3756

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0517092/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 15/08/2025 a 16/08/2025, para assessorar  o chefe de gabinete Cleiton Roque, que 
irá representar o Deputado Laerte Gomes, em reuniões de lideranças e agentes políticos no município  mencionado, 
que visa debater estratégias para o fortalecimento dos municípios, e fazer registros fotográfi cos. E verifi car in loco as 
demandas e projetos, conforme processo nº 100.054.000252/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178852 Leonardo Alves Rodrigues Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517671/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Corumbiara/RO, Colorado D’Oeste/RO a Pimenteiras D’Oeste/RO, no período de 14/08/2025 a 17/08/2025, para 
realizar cobertura fotográfi ca da inauguração da Rodovia Estadual RO-370, conforme processo nº 100.029.000260/2025-
78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177190 Rafael Oliveira Cassiano Chefe de Divisão Div. de Redes Sociais

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517663/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO 
a Urupá/RO, no período de 16/08/2025 a 17/08/2025, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, com registros 
de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do Deputado Pedro Fernandes, 
conforme processo nº 100.060.000187/2025-48.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3757

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517643/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Corumbiara/RO Colorado do Oeste/RO a Pimenteiras do Oeste/RO, no período de 14/08/2025 a 17/08/2025, para 
acompanhar e assessorar o Deputado Alex Redano, durante a solenidade de inauguração da Rodovia Estadual RO-
370, que irá atende ao interesse público e representa um marco para o desenvolvimento regional, onde facilitará o 
escoamento da produção agrícola, promovendo a mobilidade das populações locais a fortalecer a integração entre os 
municípios da região, conforme processo nº 100.033.000021/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de 
Emen. Parlament.

Gabinete de Emendas Parlamentares

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517654/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Corumbiara/RO Colorado do Oeste/RO a Pimenteiras do Oeste/RO, no período de 14/08/2025 a 17/08/2025, para 
participar da solenidade ofi cial de inauguração da Rodovia Estadual RO-370, evento promovido pelo Governo do Estado 
de Rondônia e que contará com a presença de autoridades estaduais, municipais e lideranças da região. Onde o servidor 
estará prestando suporte logístico e técnico ao Coordenador de Articulação Municipal de Emendas Parlamentares, 
acompanhar sua agenda institucional e garantir o cumprimento dos compromissos previstos, bem como conduzirá o 
veículo ofi cial durante o deslocamento, conforme processo nº 100.033.000021/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177189 Fredson Teixeira Pereira Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517437/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3758

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/
RO, Corumbiara/RO, Urupá/RO a Alvorada do Oeste/RO, no período de 15/08/2025 a 18/08/2025, para registrar 
e da visibilidade as ações desempenhadas pelo Deputado Luizinho Goebel, durante a visita ofi cial. Que garantirá a 
transparência, atuação parlamentar, promovendo a prestação de conta à sociedade. Com efi ciência da administração 
pública, onde acompanhará as ações governamentais e a busca por soluções que benefi cie a comunidade, conforme 
processo nº 100.571.000027/2025-39.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176956 Ezio Ricardo Martins Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517395/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 18/08/2025 a 23/08/2025, para realizar a ofi cina de Redação para o Enem. E capacitar 
a população para desenvolver habilidades de escrita dissertativo - argumentativa, essenciais para a redação do ENEM, 
aprimorar a capacidade de organizar ideias, construir argumentos sólidos e respeitar a norma culta da língua portuguesa, 
conforme processo nº 200.184.000174/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177548 Marcio Vieira do Carmo Assessor de Direção Divisao d Apoio Administrativo

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517408/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Vilhena/RO, no período de 18/08/2025 a 23/08/2025, para auxiliar o instrutor Macio Vieira,  durante a ofi cina 
de Redação para o ENEM, acompanhar, representar e oferecer suporte técnico e gerencial ao instrutor durante todo 
a aula, também será feito o reconhecimento dos participantes inscritos por meio da emissão de certifi cados, além de 
desempenhar o papel  de controlar a frequência dos participantes,  bem como prestará apoio logístico em todas as 
etapas da ofi cina e colaborar com a organização geral, conforme processo nº 200.184.000174/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3759

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100021051 Debora de Mathias Fontana Avila Analista Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 
Legislativo

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517424/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 18/08/2025 a 23/08/2025, para conduzir veículo ofi cial para servidores da ELE/RO com a 
fi nalidade de realizar a ofi cina de Redação para o Enem, conforme processo nº 200.184.000174/2025-17.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178726 Francisco Evandro da Silva Assessor Especial Gabinete do Controlador Geral

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

Ato de Diária nº 0517381/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Nova Mamoré/RO a Buritis/RO, no período de 29/08/2025 a 30/08/2025, para conduzir veiculo e realizar a segurança do 
Deputado Estadual Alan Queiroz em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000372/2025-
61.
Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 14 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3760

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2025
Processo Administrativo nº 100.017.000112/2025-92

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: CONTRATOSGOV SISTEMAS LTDA

OBJETO: Contratação de solução tecnológica em gestão e fi scalização de contratos, fornecendo acesso à plataforma 
Contratosgov Sistemas LTDA, conforme condições, quantidades, especifi cações e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133/2021, podendo ter sua vigência prorrogada por 12 
meses, de acordo com o interesse das partes, nos moldes do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

PREÇO: O valor total da contratação é de R$ 69.890,00 (sessenta e nove mil oitocentos e noventa reais). No valor acima 
estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/
ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fi scais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, 
seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específi cos consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo discri-
minada:

Programa de Trabalho: 01.001.01.126.1006.2405-Potencializar  a Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação;
Natureza de Despesa:  33.90.40-Outras Despesas Correntes - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ;
Fonte de Recurso: 1500 - Recursos não Vinculados de Impostos;
Valor Estimado: R$ 69.890,00 (sessenta e nove mil cento e vinte, oitocentos e noventa reais).
Nota de Empenho: 2025NE001031

FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as ques-
tões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 26, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

Porto Velho/RO, 11 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral - ALE/RO

Representante legal da CONTRATANTE
  

RUDIMAR BARBOSA DOS REIS
Representante legal da CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3761

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2025
Processo Administrativo nº 100.172.000021/2025-64

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: AMAZONGAS DISTRIB DE GAS LIQUEF DE PETROLEO LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada no Abastecimento de gás liquefeito de petróleo – GLP (gás de cozi-
nha), a granel – por quilo, incluindo a cedência gratuita/comodato de até 02 (duas) botijas de 190 kg até o fi nal da 
vigência contratual, incluindo serviços de manutenção preventiva e corretiva  (troca de materiais, mão de obra) e assis-
tência técnica, conforme necessidade.

VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data 
da assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei n. 14.133/2021, podendo ter sua vigência prorrogada por 12 
meses, de acordo com o interesse das partes, nos moldes do art. 107 da Lei nº 14.133/2021.

PREÇO: O valor do presente contrato é de R$17.393,24 (dezessete mil, trezentos e noventa e três reais e vinte e quatro 
centavos).
ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos 
específi cos consignados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada:
Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062 - Manter a Administração da Unidade;
Natureza de Despesa: 33.90.30.04 - Gás e Outros Materiais Engarrafados 
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Nota de Empenho: 2025NE001039 
Valor Estimado: R$17.393,24



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3762

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as ques-
tões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 025, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO

Porto Velho/RO, 13 de agosto de 2025.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA
ARILDO LOPES DA SILVA

SECRETÁRIO-GERAL

AMAZONGÁS DISTRIBUIDORA DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO LTDA
REPRESENTANTE DA CONTRATADA

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 013/2021
Processo Administrativo 100.1724.000034/2024-12

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: F. B. SERRATE - ME

DO OBJETO: O objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO ao contrato n. 013/2021, celebrado entre esta 
Casa Legislativa e a empresa F. B. SERRATE - ME para prestação de serviços de confecção e fornecimento de carimbos 
(incluindo refi l, resina e tinta), troca de almofadas e borrachas de polímero, fornecimento de tinta para carimbos, có-
pias de chaves em geral e serviços de chaveiro para atender as necessidades da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia.
Parágrafo Único – São partes integrantes do presente Termo Aditivo, independentemente de sua transcrição, os 
Processos n. 100.012.000021/2023-35, 100.1724.000034/2024-12 e o Contrato n. 013/2021.
DA VIGÊNCIA: Fica estabelecido para o presente TERMO ADITIVO o prazo de prorrogação de 12 (doze) meses, com 
início em 16 de abril de 2025, como disposto no art. 57, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O aditivo do contrato em questão encontra amparo no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores.
DA JUSTIFICATIVA: Levando em consideração que os serviços de chaveiro e confecção de carimbos são de natureza 
contínua e de suma importância para o bom andamento das atividades da Assembleia Legislativa de Rondônia. Onde a 
confecção e fornecimento de carimbos têm o intuito de dar continuidade às atividades administrativas, visto que mesmo 
com a utilização do sistema SEI, vários trâmites processuais necessitam da utilização de carimbos para seu prosse-
guimento, como por exemplo, o envio mensal das folhas de ponto e trâmites do legislativo. Bem como a prestação de 
serviços de chaveiro permite que se mantenha as condições essenciais de funcionamento habituais e segurança para 
todas as instalações desta Casa de Leis a qual conta com 543 portas somente em seu prédio sede, as quais necessitam 
realizar, por exemplo, os serviços de troca de fechadura ou cópia de chave.
DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo são provenientes 
de recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, que correrão à conta das 
seguintes programações:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3763

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01.122.1020.2062.206201
Natureza de Despesa: 33.90.30.16 - MATERIAL DE EXPEDIENTE 
Número empenho: 2025NE000710
Valor da cobertura orçamentária: R$ 69.936,00 (sessenta e nove mil, novecentos e trinta e seis reais)
Processo eletrônico n. 100.012.000036/2023-01
§1º: O valor do presente aditivo é de R$ 104.904,00 (cento e quatro mil, novecentos e quatro reais), o qual é meramente 
estimativo, podendo haver eventual cancelamento do saldo de empenho, caso não haja contratação do serviço em sua 
integralidade.
§2º: Por ocasião do término do exercício fi nanceiro, poderá haver posterior complementação de empenho, em relação 
à despesa autorizada na cobertura correspondente ao restante dos 12 (doze) meses do período contratado, para o 
exercício de 2026, referente ao período dos meses de janeiro a abril.
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS: Ficam ratifi cadas e permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas 
do Contrato 013/2021, lavrado no Processo Administrativo Eletrônico n. 100.012.000021/2023-35 e processo 
relacionado 100.1724.000034/2024-12.
Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERMO ADITIVO, o qual depois de lido e achado 
conforme, segue devidamente assinado pelas partes e registrado à fl . 10 do Livro de Registro de Termo Aditivo do ano 
de 2025 da Advocacia Geral.

Porto Velho, 12 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

CONTRATANTE

F. B. SERRATE – ME
FÁBIO BARROS SERRATE

Representante legal
CONTRATADA

  

TERMO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 100.173.000045/2024-22

APOSTILAMENTO AO CONTRATO N. 009/2024, CELEBRADO EN-
TRE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E A 
EMPRESA GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA - ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n: 
04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado pelo Se-
cretário Geral, ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o nº 299.056.482-91, portador do RG n.º 19593991 SSP/SP,
CONTRATADA: GREEN4T SOLUÇÕES TI S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 03.698.620/0005-68, com sede na Avenida 
Gupê, n. 10.767, galpão 3, Jardim Belval, Barueri/SP, CEP 06.422-120, representada neste ato por seu representante 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3764

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legal, Márcio José Martin, portador do CPF n.° 086.427.927-28 e RG n.° 11.469.401-1.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento ao Contrato n 
009/2024, tendo em vista o contido nos autos do Processo 100.173.000045/2024-22, sujeitando-se às Normas da Lei nº 
14.133/2021, e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes cláusulas;
OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem como objeto o reajuste do contrato n. 009/2024, com base no Ín-
dice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), motivado pelo requerimento apresentado pela contratada, em 
08/07/2025.
DO VALOR DO CONTRATO: Considerando o objeto deste Termo de Apostilamento, o valor anual estimado do Contrato 
passará de R$ 1.731.815,00 (um milhão, setecentos e trinta e um mil, oitocentos e quinze reais) para R$ 1.823.941,32 
(um milhão, oitocentos e vinte e três mil, novecentos e quarenta e um reais e trinta e dois centavos), conforme cálculos 
apresentados pela contratada (ID 0495336), ratifi cados pela Gerência de Contabilidade e Accountability (ID 0496052) e 
Controladoria-Geral (ID 0497697) desta Casa.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes desta contratação, qual seja diferença de repactuação, estão 
programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondô-
nia, para o exercício de 2024, na classifi cação abaixo:
Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos 
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.09 SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS DE TIC
Empenho: 2025NE000998
Valor: R$ 14.043,84 (quatorze mil e quarenta e três reais e oitenta e quatro centavos)
Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 44.90.52.30 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS
Empenho: 2025NE000999
Valor: R$ 13.567,48 (Treze mil, quinhentos e sessenta e sete reais e quarenta e oito centavos)
Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.10 MANUTENCAO E CONSERVAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE TI
Empenho: 2025NE001000
Valor: R$ 7.076,72 (sete mil e setenta e seis reais e setenta e dois centavos)
Fonte: 1.500.0.00001 Recursos não Vinculados de Impostos
Programa de Trabalho: 01 126 1006 2405 240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.08 SUPORTE DE INFRAESTRUTURA DE TIC
Empenho: 2025NE001001
Valor: R$ 1.262,88 (mil duzentos e sessenta e dois reais e oitenta e oito centavos)
DAS DEMAIS INFORMAÇÕES: Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, 
que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho/RO, 12 de agosto de 2025.
   

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral –ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3765

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO Nº 015/2024

Processo nº 100.1723.000133/2024-12

TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 015/2024 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO E A EMPRESA 
TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/RO, inscrita no CNPJ sob o n. 04.794.681/0001-
68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representada pelo Secretário-Geral 
ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 SSP/SP, doravante 
denominada CONTRATANTE, e de outro lado a TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob n. 14.311.143/0001-29, com sede na Rua Jerônimo Pimentel, n° 141, Umarizal, 
cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.055-000, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo 
representante legal Sr. LEONARDO COSTA HOUAT, sócio Administrador, CPF: 005.320.542-10, RG: 6266889 SSP/PA,  
resolvem celebrar o presente TERMO DE APOSTILAMENTO  ao Contrato n. 015/2024, instruído através do Processo 
SEI n. 100.1723.000133/2024-12, que se regerá mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a correção formal do número do empenho constante na Cláusula “DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA” do Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2024, fi rmado em 29 de julho de 2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Onde se lê:
“Número de Empenho: 2025PE000100”
Leia-se:
“Número de Empenho: “2025NE001027”

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS
Ficam ratifi cadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 015/2024 e de seu respectivo Termo Aditivo, 
permanecendo inalteradas.
E, por estarem assim de acordo, fi rmam o presente Termo de Apostilamento em 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Porto Velho/RO, 06 de agosto de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral – ALE/RO

Contratante

TCAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
LEONARDO COSTA HOUAT

Representante da Contratada



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3766

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ACORDO DE COOPERAÇÃO 

Pelo presente Acordo de Cooperação, com base nos preceitos legais da Lei Federal n. 13.019/2014, que 
dispõe sobre o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, as partes 
abaixo identifi cadas:

CEDENTE: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ 
sob o nº 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Faquar, 2562, no bairro Olaria, representada por seu Presidente, 
Alex Redano, na qualidade de Deputado Estadual mandato de Presidente da ALE/RO, doravante denominada CEDENTE.

CESSIONÁRIO: Academia Rondoniense de Letras, Ciências e Artes (ARL), pessoa jurídica de direito privado 
sem fi ns lucrativos qualifi cada como Organização da Sociedade Civil, inscrita no CNPJ sob o n. 23.817.791/0001-42, com 
sede à Rua José de Alencar, n. 2381, sala 06, edifício Solar dos Guerreiros, Centro, CEP 76801-036, representada por 
seu presidente, Diego de Paiva Vasconcelos, CPF n. 510.233.772-68, residente na Avenida Presidente Dutra, 2108 Apto. 
1.101 Edifício Taj Mahal – Baixa União, em Porto Velho/RO, doravante denominado CESSIONÁRIO.

Considerando que a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia tem a posse e a administração do imóvel 
onde se encontra a sala de que trata este Termo de Cessão de Uso;

Considerando que a Academia Rondoniense de Letras necessita de espaço para atividades institucionais;

Considerando que esta mesma Academia tem por objetivos institucionais, dentre outros, a promoção da cul-
tura, da educação e do desenvolvimento intelectual em Rondônia; contribuir para o engrandecimento cultural do Estado 
por meio de atividades literárias, científi cas e artísticas; e preservar e valorizar a memória e a identidade regional, for-
talecendo a coesão cultural;

Considerando que, dentre as competências da Escola do Legislativo da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, contidas na Lei Complementar Estadual n. 1.056/2020, encontra-se o objetivo de promover qualifi cação à 
comunidade, promovendo a inclusão social, para o exercício pleno da cidadania;

As partes resolvem fi rmar o presente Acordo de Cooperação, que se regerá pelas cláusulas e condições a 
seguir:

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO

A CEDENTE cede ao CESSIONÁRIO o uso da Sala G, Corredor II da Escola do Legislativo, localizada na Rua Major Ama-
rante, 390 - Arigolândia, Porto Velho - RO, para o uso exclusivo do CESSIONÁRIO, em caráter gratuito e temporário.

CLÁUSULA 2ª - DA FINALIDADE

A sala cedida será utilizadas pelo CESSIONÁRIO para fi ns institucionais e atividades relacionadas aos seus fi ns descritos 
em estatuto social, conforme suas necessidades.

CLÁUSULA 3ª - DO PRAZO

O prazo de cessão será de 1 (um) ano, com início em 20/08/2025 e término em 20/08/2026, podendo ser prorrogado 
por igual período, caso haja interesse de ambas as partes e mediante a formalização de aditivo.

CLÁUSULA 4ª - DAS OBRIGAÇÕES DO CESSIONÁRIO

O CESSIONÁRIO compromete-se a:

1. Utilizar as salas de forma a não prejudicar a infraestrutura do imóvel;

2. Manter as condições de limpeza e conservação da sala, auferida no laudo técnico de vistoria ID 0465310, acostado 
aos autos administrativos n. 100.034.000011/2025-11, fi cando responsável por qualquer dano ocasionado durante o 
período de cessão;

3. Não ceder, transferir ou sublocar o uso das salas a terceiros sem a autorização prévia da CEDENTE.

CLÁUSULA 5ª - DAS OBRIGAÇÕES DA CEDENTE

A CEDENTE compromete-se a:

1. Garantir ao CESSIONÁRIO o uso das salas conforme o disposto neste Termo;

2. Não interferir nas atividades do CESSIONÁRIO enquanto o uso for regular e conforme as condições estabelecidas.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3767

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

CLÁUSULA 6ª - DA PRORROGAÇÃO

O prazo de cessão poderá ser prorrogado por igual período, desde que haja interesse das partes, formalizado por meio 
de termo aditivo a este documento.

CLÁUSULA 7ª - DA RESCISÃO

Este Termo poderá ser rescindido a qualquer momento por qualquer das partes, mediante aviso prévio de 30 (trinta) 
dias, ou em caso de descumprimento das cláusulas aqui estabelecidas.

CLÁUSULA 8ª - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1. O CESSIONÁRIO não poderá realizar modifi cações nas instalações do imóvel sem o prévio consentimento da CEDEN-
TE.

2. A cessão de uso aqui acordada não implica em qualquer transferência de propriedade do imóvel.

3. O CESSIONÁRIO deverá devolver as salas no estado em que as recebeu, conforme laudo técnico de vistoria ID 
0465310, acostado aos autos administrativos n. 100.034.000011/2025-11, salvo as deteriorações naturais pelo uso 
adequado.

Por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam 
o presente Termo de Cessão de Uso em duas vias de igual teor e forma, para um só efeito. 

Cedente: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia 
Cessionário: Academia Rondoniense de Letras, Ciências e Artes (ARL)

Deputado Estadual Alex Redano 
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia

Diego de Paiva Vasconcelos
Presidente da Academia Rondoniense de Letras, Ciências e Artes (ARL)



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 149 14/08/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3768

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 032  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      ( ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.90.11 1500 150.000,00R$         

TOTAL 150.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA        31.91.96 1500 150.000,00R$         

TOTAL 150.000,00R$         

Porto Velho, 14 de agosto de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-08-14T19:32:58-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




